CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº                        , DE 2015.

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a participação da Comissão de
Viação e Transportes – CVT,
juntamente com os seus membros, na
preparação e organização da cerimônia
de reinstalação da Frente Parlamentar
em Defesa do Trânsito Seguro.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, a participação da Comissão de

Viação e Transportes – CVT, juntamente com os seus membros, na

preparação e organização da cerimônia de reinstalação da Frente Parlamentar

em Defesa do Trânsito Seguro.

JUSTIFICATIVA

 A reinstalação da Frente Parlamentar em Defesa do Trânsito

Seguro procura dar seguimento ao bem sucedido trabalho realizado por

deputados e senadores atentos à necessidade de tornar perene as atividades

desta tão importante frente parlamentar, que tem por objetivo propor medidas e

ações visando à redução das mortes e lesões no trânsito das cidades e

rodovias brasileiras e para a definição de uma Política Nacional de Trânsito.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 O acompanhamento e a fiscalização no rigor da aplicação do

Código de Trânsito Brasileiro (CTB), o investimento público e também privado

para o setor, as campanhas governamentais que promovam a conscientização

da sociedade em relação ao trânsito seguro são importantes mecanismos para

reduzir as tragédias que vitimam anualmente milhares de brasileiros.

  A participação da Comissão de Viação e Transportes é

importante uma vez que os objetivos da Frente Parlamentar em Defesa do

Trânsito Seguro vem ao encontro com as atividades desenvolvidas por essa

Comissão.

 Diante do exposto, apresento o presente requerimento,

esperando o atendimento do pleito em questão.

.

 Sala das Sessões, em 05 de fevereiro de 2015.

             Deputado HUGO LEAL
            PROS-RJ